

# Naprzód Dolnośląski

Dziennik WK Polskiej Partii Socjalistycznej Dolnego Śląska

Nr. 46 (72)

Wrocław, środa 3 kwietnia 1946 r.

Rok II

## UCHWAŁY RADY NACZELNEJ PPS z dnia 31 marca i 1 kwietnia 1946 r.

WARSZAWA (PAP) — Rada Naczelna PPS stwierdza, że rozwój sytuacji politycznej na terenie międzynarodowym i w kraju całkowicie potwierdził słuszność linii politycznej PPS ustalonej od chwili odrodzenia jawnej działalności partii w Lublinie poprzez Kongres Czerwcowy, Radę Naczelną 4 listopada 1945 r. po ostatnie uchwały CKW PPS.

Rada Naczelna stwierdza, że polityka PPS oparta o jednolity front klasy robotniczej i o sojusz ze Związkiem Radzieckim sprawiła, że w jednolitym działaniu z PPR można było przeprowadzić zasadnicze reformy społeczne: nacjonalizację przemysłu i reformę rolną. Poglądy PPS muszą znajdować i będą znajdowały właściwy oddźwięk przy realizacji nowej rzeczywistości PPS, osiągając należyty wpływ na kształtowanie tej rzeczywistości, bez wahań i bez kompromisów stanem w szeregach stronnictw realizujących konsekwentnie program PKWN.

Rada Naczelna wysunęła 4 listopada 1945 r. inicjatywę stworzenia bloku wyborczego wszystkich stronnictw demokratycznych, stojących na platformie Rządu Jedności Narodowej.

Inicjatywa PPS została zrozumiana przez większość stronnictw wchodzących

w skład Rządu Jedności Narodowej, co znalazło swój wyraz w uchwałach PPR, SL i SD.

Wysunęte zasady porozumienia dawały pełną gwarancję równorzędności partii wchodzących w skład bloku wyborczego, dawały pełną gwarancję normalizacji stosunków politycznych.

PSL odrzuciło platformę bloku wyborczego wszystkich stronnictw demokratycznych, żądając równocześnie dla siebie większości przyszłej reprezentacji społeczeństwa. Rada Naczelna stwierdza, że w tych warunkach odpowiedzialność za zagniegnięcie atmosfery politycznej w kraju, spada na PSL.

Rada Naczelna oświadcza, że zgodnie z dotychczasową swą linią PPS idzie do wyborów bezwzględnie na platformie bloku demokratycznego, do którego 4 stronnictwa: PPS, PPR, SL, SD zgłosiły już swój akcept, do którego pozostałe stronnictwa również mogą swój akcept zgłosić.

Zgodnie z tradycją swej organizacji PPS była, jest i będzie partią - przedstawicielką interesów wsi, szerokich mas robotników rolnych i matorolnych. Rada Naczelna wzywa organizacje partyjne do zacieśnienia jednolitego frontu klasy robotniczej,

jako podstawy wspólnej walki o demokrację i zwycięstwo bloku demokratycznego w wyborach. Rada Naczelna uważa, że nadeszła chwila, w której konieczne jest jasne wyrażenie woli mas ludowych wobec najbardziej zasadniczych zagadnień obecnej chwili, konstrukcyjnych, ustrojowych i politycznych. Dlatego Rada Naczelna PPS występuje wobec wszystkich stronnictw demokratycznych z wnioskiem o zorganizowanie w Polsce referendum ludowego. W referendum tym naród wyłoczy ostateczne drogi, którymi ma kroczyć, a dokonane przemiany społeczne i polityczne oparć się na niewzruszalnym fundamencie jasno wyrażonej woli mas ludowych.

Rada Naczelna wyraża przekonanie, że odpowiedź polskich mas ludowych raz na zawsze przekreśli wszystkie złudne nadzieje rodzimego wstecnictwa i międzynarodowej reakcji wielokapitałistycznej, utrwalając w ten sposób niepodległość i suwerenność Polski.

Rada Naczelna upoważnia CKW i jego komisję polityczną do uzgodnienia wniosku o referendum ludowe z PSL i do postawienia tak uzgodnionego wniosku dla Centralnej Komisji Porozumiewawczej Stronnictw Demokratycznych.

Okres obecny Rada Naczelna PPS poleca całej organizacji partyjnej wykorzystywać do pogłębienia w całym narodzie polskim świadomości konieczności jednolitego bloku demokratycznego w nadchodzących wyborach. Rada Naczelna PPS uważa, że realizacja i pogłębienie reform społecznych w Polsce zależne jest od pracy każdego obywatela na powierzonym odcinku. Rada Naczelna podkreśla z całym naciskiem, że PPS jest partią jednolitą. W Związku Radzieckim widzi nie tylko militarnego, ale ideologicznego rozgromiciela hitlerizmu, niezbędny czynnik kształtowania się pokoju światowego i sprzymierzeńca międzynarodowego proletariatu w walce o postęp ludzkości.

Rada Naczelna PPS wzywa całą klasę robotniczą, ażeby — pomna słych doświadczeń i klęsk, pomna klęski w Niemczech w r. 1933 i straszliwych skutków tej klęski, murem stanęła w jednolitym froncie, w obronie tych wszystkich zdobyczy, które są w bardzo trudnych warunkach powojennych realizowanym początkiem budowy socjalizmu. Silna PPS, strażniczka niepodległości, to najwłaściwszy oręż mas pracujących, kujący drogę do Polski socjalistycznej.

## Przemówienie premiera Osóbki-Morawskiego na Radzie Naczelnej PPS

WARSZAWA (PAP) — W ciągu obrad niedzielnych Rady Naczelnej PPS, przewodnicząc CKW PPS — ob. Osóbka-Morawski, omówił sytuację polityczną, wytorowaną po odrzuceniu przez PSL propozycji bloku wyborczego, wskazując na to, że decyzja kierownictwa PSL przyczyniła się w pewnym stopniu do wyjaśnienia sytuacji politycznej w kraju.

Mówca analizuje wzrost liczby partii której szerzej zwiększyły się z 312.000 członków przed wojną — do trzystu dwustu czterdziestu tysięcy członków obecnie i polemizuje z poglądami ludzi, którzy nie zawsze dobrze rozumieli jej linie ideowo-polityczne.

Polska nie chce dopuścić do powstania stosunków jak w Grecji, nie chce, by obcy rząd decydował w sprawach politycznych w kraju, o sprawach wyborów.

Nie pozwolimy — stwierdza mówca — by o naszych sprawach decydował ktokolwiek poza rządem i narodem polskim.

W ostrych słowach mówi ob. Osóbka-Morawski o walce, jaką reakcja prowadzi z demokratyczną Polską. Metody stosowane w tej walce, charakteryzują fakty mordowania białostockich chłopów, za zdaniem świadków rzeczowych, charakteryzują terror stosowany przez Andersa wobec tych, którzy pragną powrócić do kraju, charakteryzują przeciwdziałanie z reakcyjną emigracją w Ameryce akcji pomocy Polsce. Tragiczna historia powstania warszawskiego świadczy dobitnie, że ludzie ci nie cofają się przed niczym, by zdobyć dla siebie władzę.

Walka nasza z reakcją musi być prowadzona bezwzględnie.

Mówca analizuje stosunek do Polski Związku Radzieckiego i pewnych kół na Zachodzie.

W sprawie granic zachodnich mieliśmy i mamy potężne poparcie Związku Radzieckiego wtedy, gdy Churchill i zwolennicy jego wśród Polaków nie chcieli uznać naszych praw do tych granic.

Polityka Churchilla nie może nie wywołać zastrzeżeń wśród nas. Niemcy otrzymują pomoc w żywności, mimo że od lat tuczyli się kosztem całej Europy. Mówca przypomina również, osiągnięcia emigracji polskiej w Związku Radzieckim i porównuje ją z wynikami działalności emigracji na Zachodzie.

Emigracja polska w Związku Radzieckim dała Polsce wspaniale uzbrojona armię, która brała udział w walkach z Niemcami między zna-

czenie nie tylko wojskowe, ale i moralno-polityczne.

Za uzbrojenie i wyekwipowanie armii i za pomoc okazaną naszej emigracji, Związek Radziecki nie żąda zapłaty.

Zołnierze polski na zachodzie, który przelewał krew w walce z hitleryzmem, nie może jednak, wskutek działalności reakcyjnej emigracji, wrócić do kraju jako zwycięzca, zaś za pracę i walkę tych żołnierzy — każą nam płacić milionami funtów szterlingów.

Przyjął nasza ze Związkiem Radzieckim jest nam potrzebna obecnie i w przyszłości. Trzeba, żebyśmy mieli z ZSRR nie tylko sąsiada, z którym uregulowaliśmy wszystkie spory, ale i serdecznego sojusznika który w potrzebie szczerze i uczciwie nam pomoże. Na tym polega realna polityka utręgniowania naszej niepodległości.

Mówca przechodzi do omówienia sprawy referendum. Referendum ma umożliwić narodowi wypowiedzenie się co do wszystkich wielkich spraw, którymi żyje społeczeństwo. Jeśli zapytamy chłopca, czy rolnika — mówi ob. Osóbka-Morawski — czy akceptuje reformę rolną, to robotnik

i chłop napewno odpowiedzą, że akceptują ją.

Jeśli zapytamy, czy akceptuje nacjonalizację przemysłu, to również odpowie — że akceptuje.

Jeżeli zapytamy obywatela, czy akceptuje nasze granice oparte o Odrę i Nysę — to odpowiedź będzie pozytywna.

Referendum potwierdzi dokonany już przełom w narodzie polskim i rozwinie pionne nadzieje reakcji.

Omawiając współpracę PPS z innymi partiami, ob. Osóbka-Morawski stwierdza, że najważniejszą rzeczą jest utrzymanie jednolitej klasy robotniczej. Linia PPS jest linią trwałą, jednolitego frontu z Polską Partią Robotniczą. PPS współpracuje ściśle ze Stronnictwem Ludowym i ze Stronnictwem Demokratycznym. W szeregach PSL należy umieć odróżnić góry od mas, elementy demokratyczne od niedemokratycznych i przyciągnąć wszystkie zdrowe elementy do obozu demokratycznego.

Mówca kończy apelem o zwrócenie szeregów partii, by w ten sposób przyczynić się do budowy i utrwalenia Niepodległej Polski Demokratycznej.

## Po wyborach w Grecji

Dymisja premiera greckiego

LONDYN (PAP). Z Aten donoszą, że premier grecki Sophoulis podał się do dymisji, choć wyniki wyborów nie zostały jeszcze ogłoszone.

LONDYN (PAP). W kołach politycznych oceniają, że 67% uprawnionych do głosowania i mieszczonych na listach wyborczych złożyło głos w czasie niedzielnych wyborów. Podkreśla się, że przy sporządzaniu list wyborczych pominięto rozmyślnie dużą ilość obywateli, rekrutujących się ze sfer robotniczych, co do których wiadomo było, że popowstrzymają się od głosowania i którzy nie reklamowali nieścisłości list.

Według pewnych informacji, blok stronnictw monarchistycznych, zgromadzony dookoła partii populistów, zdobył około 300 na 350 mandatów.

Premier Sophoulis złożył w imieniu rządu rezonację na ręce regenta Damaskinos, który prosił go o wykonywanie obowiązków do czasu utworzenia nowego rządu.

Misja utworzenia powierzona będzie Tsaldarisowi, przywódcy partii populistów. Oświadczył on, że partia jego wypowiedzia się za szybkim powrotem króla i nie czuje się związana z terminem 1948 r., w którym to roku, według pierwotnej decyzji, miał być przeprowadzony plebiscyt w tej sprawie.

W dniu 1-szym kwietnia odbyło się posiedzenie partii populistów. Komunikatu nie ogłoszono.

Agencja Reutersa donosi, że w 3.200 obwodach wyborczych na partię populistów złożono 155.487 głosów, na blok centralny — 64.578, a na liberałów 49.790 głosów.

## PRZEMÓWIENIE MARSZAŁKA TITO

BELGRAD (PAP). W czasie debaty parlamentarnej na temat polityki zagranicznej Jugosławii marszałek Tito wygłosił dłuższe przemówienie. Marszałek Tito podkreślił, że dążeniem rządu jugosłowiańskiego będzie utrwalenie pokoju i pogłębienie przyjaźni z narodami słowiańskimi i do dobrych stosunków z innymi narodami.

Rząd jugosłowiański będzie się starał zaspościć swe roszczenia terytorialne.

Omawiając sprawę krainy Julijskiej, marszałek Tito oświadczył, że na konferencji ministrów w Londynie, Jugosławia domagała się, żeby Triest został przyłączony do Jugosławii, a port umiędzynarodowiony. Marszałek Tito zwrócił uwagę, że władze okupacyjne tolerują działanie faszystowskich wózków.

W ostatnich dniach przybyło do Triestu 12 pocągów i 170 samochodów ciężarowych z faszystami. Obszerne sprawozdanie z debaty parlamentu jugosłowiańskiego podamy w dniu jutrzejszym.

## Charakter 1 i 3 Maja

Jesteśmy w przededniu wielkich świąt polskiej demokracji, świąt kontynuujących tradycję walki o prawa ludu, tradycję najwyższych wartości obywatelskich i patriotycznych, świąt 1-go i 3-go Maja.

Reakcja polska usiłowała — w szczególności w okresie przedwzrostowym — wykopać przepaść między tymi świętami. Czyniła to wbrew interesom narodu, stojąc na straży swoich własnych klasowych interesów. Historia walk niepodległościowych narodu polskiego ponaś, że niema żadnego przeciwstawienia między tymi świętami. No odwrót, jest między nimi ścisły związek, który zasadza się na wspólnych założeniach walki o postęp, o demokrację, o prawo do wyzwolenia ekonomicznego i kulturalnego świata pracy, o prawo narodu do wolności i bytu niepodległego.

W dniu 29 marca Rada Ministrów powzięła uchwałę, aby najważniejsze do najpiękniejszych tradycji okresu Sejmu czterolatniego i Konstytucji 3-go Maja, oraz do tradycji walki mas pracujących, której symbolem był 1 Maj — ustanowić w dniach 1 — 3 Maja święto obywateli. W każdym roku wysunąć będzie jeden z działań pracy oświatowej, jako główne hasło i cel propagandowy świąt majowych.

W tym roku hasłem tym jest sprawa książki dla bibliotek publicznych, świetlic, domów kultury, klubów, organizacji społecznych, politycznych lub Rad Narodowych.

Wykonanie uchwały Rady Ministrów powierzył ministrowi Oświaty w porozumieniu z ministrami Kultury i Sztuki, oraz Informacji i Propagandy.

W te dni należy zorganizować akcje zbiórki ulicznej na rzecz oświaty i kultury, przeznaczając zebrane pieniądze na zakup książek.

Partia nasza, a zwłaszcza Wydziały Oświaty i Propagandy winny wziąć intensywny udział przy organizacji Komitetów Zbiórkowych. Wydziały Wiejskie i Miejskie PPS powinny dbać o to, aby jak najszerszą reprezentacją był w Komitetach Zbiórkowych czynnik społeczny, a więc Związek Samopomocy Chłopskiej, Związek Zawodowców TUR i Organizacja Młodzieży Tur, Huterstwo. Inicjatywą lub kierownictwem akcji zbiórki 1 — 3 majowej sporządzać winno w miejscowych Radach Narodowych.

W warunkach naszych położone dni 1-go i 3-go Maja są świętem całego obywatela demokratycznego i całego narodu. W historii tych dni zawiera się istota najwznioślejszych porządków narodu, jego dążenie do postępu, niepodległości, zawiera się droga rozwoju polskiej myśli demokratycznej, tęsknota "warstw pracujących do sprawiedliwości społecznej, do socjalizmu.

St. Matuszewski.

## MARSZAŁEK ŻYMERSKI NA OKSYDIUM

GDYNIA (PAP). Marszałek Rola Żymierski w ramach pobytu swego na wybrzeżu przeprowadził inspekcję oddziałów lądowych i na okrętach w porcie wojennym. Naczelny dowódca dokonał oznaczeń zasłużonych oficerów, podoficerów i marynarzy.

# Telegramy

**Ziarno przede wszystkim dla ludzi**  
 WASHINGTON (SAP). W celu zaostrzenia większych ilości ziarna na cele pomocy krajom głodującym, amerykański departament rolnictwa wydał surowe zarządzenia, dotyczące zmniejszenia ziarna na paszę i dla celów domowych.

**Oxford pobit Cambridge w zawodach wioślarskich**

LONDYN. W pierwszych powojennych tradycyjnych zawodach wioślarskich pomiędzy drużynami Oxfordu i Cambridge zwyciężyła o trzy długości drużyna Oxfordu.

**Kirgiżki Oddział Akademii Nauk ZSRR uczynim polskim**

MOSKWA (SAP). Kirgiżki oddział Akademii Nauk otrzymał list od ambasadora R. P. w Moskwie, prof. Raabe, z prośbą o pomoc przy restytucji zniszczonego i ograbionego przez Niemców Uniwersytetu Lubelskiego. Prof. Raabe specjalny nacisk kładzie na skomplikowane ekonomiczne z zakresu kultury i piśmiennictwa republik radzieckich.

Prezydium Akademii postanowiło nawiązać stały kontakt z polskimi kołami naukowymi i wysłać Uniwersytetowi Lubelskiemu komplet prac kirgiżskich naukowych.

**Domy wypoczynkowe dla uczonych radzieckich**

MOSKWA (SAP). „Izwestia” donoszą, że rząd radziecki organizuje nową pomoc dla naukowców. Otrzymają oni letnie domy wypoczynkowe z ogrodami, wyposażonymi w tereny rekreacyjne, będą mieli do dyspozycji służbę i szoferów.

Poza tym w tym roku będzie wykończony duży budynek mieszkalny, z 50 mieszkaniami dla naukowców, w pobliżu gmachu Akademii Nauk.

**Sprawy uchodźców za tydzień rozwiązy**

LONDYN (SAP). — Specjalna komisja ONZ dla spraw uchodźców i wysiedleńców zbierze się w Londynie dn. 8 kwietnia.

Komisja ma załatwić sprawę opieki nad uchodźcami, pragmatycznie powołać do krajów macierzystych oraz sprawę pomocy w osiedleniu ich zagranicą. W skład komisji wejdą obok przedstawicieli Rady Gospodarczej ONZ oraz ogólnego zgromadzenia Organizacji Narodów Zjednoczonych, również przedstawiciele szczególnie zainteresowanych organizacji społecznych.

**Wielki strajk górników węglowych grozi Ameryce**

WASZYNGTON (SAP). — Jeżeli w ciągu najbliższych godzin nie ruszą z martwego punktu rokowania między przemysłowcami, a przedstawicielami górniczych związków zawodowych, rozpocznie się dziś o 12-jej w nocy największy w dziejach strajk w amerykańskim górnictwie węglowym. Istnieje duże zapasy węgla starzące na potrzeby przemysłu amerykańskiego najwyżej na 6 tygodni. Wyrażane są obawy, że trwający strajk wywoła głębokie reperkusje w całym przemyśle amerykańskim. Rząd nie podjął dotychczas żadnej akcji interwencyjnej.

**Wysiedlenie postępuje naprzód**

PRAGA (ZAP). W noc pierwszego transportu Niemców zamieszkałych w Pradze, wysiedlono przeważnie jednostki, które osiedliły się w Pradze podczas wojny. Prócz nich wysłano jednak także pewną część t. zw. „praskich Niemców”. Transport liczył 1200 osób, w tym 329 mężczyzn, 614 kobiet i 257 dzieci. Z ograniczonej ilości samochodów wyjechało dotychczas transporty Niemców z Mariánských Lázní, Kralupy i Karlovych Varów. Akcja wysiedlenia Niemców rozszerzyła się obecnie na całe granice zachodnie, skąd wyprawia się transporty z Aszu, Chobu, Najdu, Falknowa i innych miast. W ciągu marca miano repatriować z tej okolicy 15 tysięcy Niemców i należy sądzić, że plan ten został zrealizowany.

**Niemcom wolno korzystać z zagranic**

BERLIN (ZAP). Z dniem 1 kwietnia Niemcy uzyskują prawo zwolnienia korespondencji politycznej z całym światem z wyjątkiem Japonii i Hiszpanii. Listy, wychodzące z Niemiec, podlegają cenzurze i mogą zawierać tylko wiadomości, dotyczące spraw rodzinnych.

**Volksdeutsche Jugosłowiańscy nie wrócą do kraju**

BIAŁOGÓRD (ZAP). Rząd jugosłowiański ogłosił, że volksdeutsche, którzy razem z niemieckim ustępującym wehrmachtom odeszli do Niemiec, nie mają prawa powrotu do kraju.

Jugosławia nie spiesz się też z wznowieniem stosunków gospodarczych z Niemcami, oświadczając, że wznowienie to zależy od decyzji Rady Kontrolej Sprzymierzonych.

**Jeńcy niemieccy nie wrócą z Anglii**

LONDYN (ZAP). Jeńcy niemieccy i włoscy, znajdujący się w niewoli angielskiej, nie wrócą narazie do kraju. Czynniki angielskie oświadczyły, że zatrzymanie tych jeńców nie sprzeciwia się porozumieniu Sprzymierzonych, zawartemu w Jalecie. Nie ma bowiem jeszcze zawartej umowy, bo nie ma w Niemczech rządu.

**Możliwość dla Niemców w Brazylii?**

BERLIN (ZAP). — Gen. Dos Santos, szef misji wojskowej Brazylii w Berlinie oświadczył, że rząd jego przygotowuje możliwość imigracji techników i robotników niemieckich. Prace te zakończą odbędzie się ma kilka tygodni, po czym zostaną opublikowane.

Gen. Dos Santos studuje w Berlinie możliwość współpracy handlowej pomiędzy Brazylią i Niemcami.

**Rada Miejska z samych kobiet**

HAMBURG (ZAP). Jednym chyba w całej Europie wypadek, że członkami Rady Miejskiej są same kobiety, zdarzył się w Kobesdorf. Jedynym mężczyzną jest przewodniczący Rady. Kandydatów mężczyzn władze wioskowe nie mogły znaleźć, wobec tego, że wszyscy mężczyźni w Kobesdorf byli hitlerowcami.

**Niemcy dokonają przed wojennych zamówień**

WIRTEMBERGA (ZAP). Wirtemberska Izba Przemysłowa - Handlowa podaje do wiadomości, że 1.9.1939 dokonany, który firmie zagraniczne przed 1.9.1939 dokonany w przedmiotowych niemieckich, mogą zostać obecnie dokonane. Przedsiębiorcy mają złożyć w Izbie rodzaj wykonywanych zleceń zagranicznych.

WARSZAWA (PAP). — Dnia 31 marca br. rozpoczęły się obrady Rady Naczelnej PPS. Obrady zajął przewodniczący Rady Naczelnej PPS — wiceprezydent KRN — ob. Szwalbe, po czym sekretarz gen. CKW PPS — J. Cyrankiewicz w dłuższym przemówieniu określił zadania PPS na te historycznych przemian zachodzących w świecie.

Na wstępie wswego przemówienia ob. Cyrankiewicz wezwał zebranych do uczczenia pamięci niedawno zmarłego wojownika socjalistycznego o wolność Hiszpanii — Largo Caballero.

Omawiając rozwój wypadków w Polsce, ob. Cyrankiewicz wskazuje, że PPS gotowa jest brońą przetrwać w ciężkim trudzie iść dalej, drogą osiągniętych zwycięstw. Pomocy w tym dziele okazy ohończona Milicja Obywatelska. My nie chcemy bić przed nikim pokłonów, ale też nie

chcemy, aby ktoś usiłował przyzwycząć masę do bicia pokłonów legendzie opozycji i odpowiednim nazwiskom. Wielka szkoda, że tak pikarnymi poglądami, jak „absolutna wolność”, „wolność prasy — wolność słowa”, osłania się Anders i Raczekiewicz. Dzisiaj mistyfikacja i chowanie się za hasła „demokratyczne jest zrozumiałe, ponieważ w rozgromieniu faszyzmu, reakcja wycofała się na drugą linie oporu, która była już przygotowana podczas wojny.

Omawiając taktykę reakcji zwalczającej w Polsce PPS i PPR — mówca podkreślił, że PPS-owca musi być czysty, to, że pewne rzeczy w Polsce w ogóle zostały zrobione niezależnie od tego, jaki był skład politycznych partii robotniczych. Poza tym wierzymy, że rzeczywistość jest i będzie najlepszym nauczycielem dla wszystkich. Ta rzeczywistość sprawi, że front walki

Omawiając taktykę reakcji zwalczającej w Polsce PPS i PPR — mówca podkreślił, że PPS-owca musi być czysty, to, że pewne rzeczy w Polsce w ogóle zostały zrobione niezależnie od tego, jaki był skład politycznych partii robotniczych. Poza tym wierzymy, że rzeczywistość jest i będzie najlepszym nauczycielem dla wszystkich. Ta rzeczywistość sprawi, że front walki

## Sprawa referendum głównym tematem dnia

(SAP). Wysłunięta przez CKW PPS inicjatywa przeprowadzenia referendum ludowego w Polsce, w wyniku którego naród polski jeszcze przed wyborami określił ma jasno, w najbardziej bezpośredni sposób, swe stanowisko wobec zasadniczych zagadnień politycznych, społecznych i gospodarczych, spotkała się z powszechnym uznaniem społeczeństwa, stając się głównym przedmiotem zainteresowania opinii publicznej.

Do sekretariatu Generalnego CKW PPS napływają z całego kraju rezolucje, opiewające wniosek Prezydium CKW.

W sobotę wniosek Prezydium CKW przyjęty został na plenum Centralnego Komitetu PPS, a w niedzielę wchodzi na porządek obrad Rady Naczelnej. Według informacji Socjalistycznej Agencji Prasowej na początku przyszłego tygodnia do wiadomości opinii publicznej podane zostaną już bliździe szczegóły projektu, który stanie się przedmiotem rozmów międzypartyjnych i wniesiony zostanie na KRN.

Mimo, że zaledwie kilka dni upłynęło od ogłoszenia komunikatu SAP o inicjatywie CKW PPS w sprawie referendum, można już na podstawie ogłoszonej prasy stwierdzić, jak żywo odzwierciedla szerokie masy społeczeństwa potrzebę takiego posiedzenia.

Poza organami prasowymi PSL, które powstrzymują się od zajęcia zasadniczego stanowiska w tej sprawie do czasu powzięcia uchwały przez władze PSL organy wszystkich stronnictw demokratycznych powitały projekt referendum z wielkim zadowoleniem, podkreślając w jak wielkim stopniu ten najbardziej demokratyczny sposób wyrażenia woli narodu wpłynie na oczyszczenie atmosfery politycznej przed wyborami.

W piątek ogłoszone zostały również pierwsze wypowiedzi.

W piątek obradował NKW Stronnictwa Ludowego, który po wyczerpującej dyskusji przyjął uchwałę, popierającą inicjatywę CKW PPS. NKW SL zaproponował jednocześnie szereg pytań, na które mieliby obywatele odpowiedzieć w czasie referendum.

Jak się dowiaduje SAP, w najbliższych dniach odbędzie się mał postępowanie władz naczelnych wszystkich stronnictw demokratycznych.

W piątek przemawiał na zebraniu kole SL przy Mln. Przemysłu Sekretarz Generalny SD-wiecin. Leon Chajny, który oświadczył iż Stronnictwo Demokratyczne popiera z zadowoleniem inicjatywę PPS.

Wobec olbrzymiego zainteresowania, jakie wywołała inicjatywa przeprowadzenia referendum, przedmiotem głównym uwagi opinii publicznej jest postępowanie Rady Naczelnej PPS, odbywające się dziś w sali Hotelu Sejmowego przy ul. Wiejskiej.

## Batalia von Ackera o unię narodową

### Czy zyska poparcie komunistów i radykałów?

BRUKSELLA (SAP). Achille von Acker, były premier belgijski, który zmógł krola Leopolda do udania się na wygnanie, poczym poprawił swój kraj do ekonomicznej stabilizacji, robi usilowanie, by wznowić stworzoną przez siebie poprzednio koalicję lewicową.

Z polecenia regenta Von Acker stara się dokonać tego, co nie udało się Henrykowi Spaak, namiastka stara się pozyskać tak liczbe zwolenników w Izbie Deputowanych, aby w każdym wypadku przegłosować przychylnych le-

podolow posłów społeczno - chrześcijańskich, którzy głosy obalili rząd Spaaka.

Wysilił von Ackera w kierunku stworzenia uni narodowej, z udziałem prawicowych sfer rządowych, nie daly wyniku. Mimo to von Acker nie daje za wygraną i stara się uzyskać dla partii socjalistycznej poparcie liberalów komunistów.

Z kol osobiscie związanych z byłym premiemr dochodzi wiadomość, że przywódca partii liberalnej zdążył większej ilości miejsc w parlamencie, niż im się, zdaniem von Ackera, należy.

Wielkim zadowoleniem, widok polskich mundurów zrobił na Fischera i Greisera pironującemu wrażeniu. Dopiero w tej chwili dowiedzieli się oni, iż mają być przewiezieni do Polski. Akt formalnego przejścia więźniów odbył się w amerykańskim tempie. Protokół przejścia został podpisany o godz. 11-jej min. 5.

Pod eskortą oficerów polskich przestępcy hitlerowscy zostali przeprowadzeni do wojskowego samolotu polskiego, opatrzonego znakami „41-10”. Greiser i Fischer ubrani są po cywilnemu. Greiser ma głow obandażowaną, bowiem przez 3-ma tygodniami przechodził bardzo poważną operację ucha środkowego.

Samolot wystartował o godz. 11. m. 15. Lot do Warszawy trwał okragło 4 godziny.

Greiser i Fischer początkowo znajdowali się w stanie kompletnej depresji moralnej. Uspokóili się dopiero dowiedziawszy się, że Polska nie zostają straconi natychmiast, lecz staną przed sądem. Obaj wyrazili nadzieję, iż znajdzie się wielu Polaków, którzy zechcą świadczyć na ich korzyść, co powinno wpłynąć na złagodzenie wyroku. Widać było, iż są zakoskoceni pozabawionym brutalnie traktowaniem ich przez eskortę polską. W drodze otrzymali nawet wiadomości, skądś dające się z chlebą i wędliną i serem oraz papie rusz. Polska zasada: „Nie odwet, lecz sprawiedliwość” nie mieści się w ich głowach.

W toku podróży stali się nawet rozmowni: Greiser mówił stosunkowo niezle po polsku. Dopiero przed samą Warszawą więźniowie zaczęli znowu zdradzać przygnębienie.

Na Okęcie oczekiwali samochód ciężarowy z licznymi uzbrojonymi eskortą, którym przewieziono obydwu więźniów do więzienia moko-towskiego na Rakowiecku.

W toku podróży stali się nawet rozmowni: Greiser mówił stosunkowo niezle po polsku. Dopiero przed samą Warszawą więźniowie zaczęli znowu zdradzać przygnębienie.

naog w Weissenburgu, Treuchtlingen i Ellingen oraz urządzenie pogromów w dniach 9-tym i 10-tym listopada 1939 r.

Z 35 rodzin żydowskich zamieszkałych w tym okręgu, pozostała przy życiu tylko jedna rodzina Guttmannów, przebywająca obecnie w Augsburgu. Procent ortwa okolo 3 tygodni.

## UCIECZKA KILKuset NIEMCÓW z WIĘZIENIA

PRAGA (PAP). Jak donosi dziennik czeski „Prace”, z więzienia w Brnie Morawskim zbiegło 432 niemieckich przestępców wojennych. Między nimi znajduje się kilkunastu zbrojnych getapowców, którzy w okresie istnienia protektoratu Czech i Moraw zajmowali stanowiska.

Czeskim władzom bezpieczeństwa udało się ułazić 23 zbiegów.

z reakcją będą coraz wyraźniejsze. Takim wyraźnym frontem naszej ofensywy będzie proponowane przez nas referendum. Formy, którymi Churchill usiłuje pomóc międzynarodowej reakcji, słyszące są także przez nas, jako Polaków. Takie powiedzenie Churchilla, jak to, że rząd polski został zachęcony do wstąpienia do głąb Niemiec, na skutek czego dokonywują się obecnie masowe wysiedlenia milionów Niemców na wielką skalę, o jakich się nikomu nie śniło, takie powiedzenie pozwoli zrozumieć, o co w świecie chodzi międzynarodowej reakcji i jak te walkę rozgrywać.

Wnioski, świadczące zresztą o słuszności naszych przewidywań, będą te, o jakich mówiliśmy na Radzie Naczelnej 4 listopada. Wczoraj burząca niemiecka była baza masowa dla Hitlera, dziś odtrąsa się z dezorientacji wywołanej klęską, jutro będzie się stawać świadomym czynnikiem rewanżu, wygrywającym przeciwstawia międzynarodowe.

Najgłębiej w świadomości naszej zakorzenić się mały przekonanie, że prawdziwy i trwały pokój na świecie musi być powszechny, gwarancją pokoju musi być zgodna z współdziałaniem trzech wielkich mocarstw: Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i ZSRR. Będziemy się do utrzymania pokoju europejskiego przyczynić przez politykę szczerzej współpracy z państwami sąsiednimi, przez utrzymywanie przyjaźni ze Związkiem Radzieckim, przez współpracę i przyjaźń ze wszystkimi demokracjami świata, ale chcemy być samodzielnym czynnikiem pokoju, nie chcemy natomiast być obiektem gier międzynarodowych, nie chcemy być piłką na sposób grecki podzuczana.

Niesienie hasła niepodległości i postępu poprzez polską rzeczywistość wyobraźni sobie tylko w jednolitym froncie z Polską Partią Robotniczą. W tym widzi my gwarancje naszej szczeroci i naszej legitymacji i prawa do wzajemnego poszanowania.

## UCIECZKA ZBRODNIARZA NIEMIECKIEGO

WROCŁAW (PAP). We Wrocławiu został aresztowany członek SS — Otto Hartwig który w latach 1939-41 był członkiem w straży obozowej obozu koncentracyjnego w Oranienburgu, a w r. 1944 ukończył w Grossrossen. Hartwig stoi pod zarzutem znęcania się nad więźniami. Wszyscy więźniowie tych obozów, którzy z nim się zetknęli są prozoni o udzielenie swych spostrzeżeń Sądowi Prokuraturze Specjalnego Sądu Okręgowego we Wrocławiu.

## LIGA DO WALKI Z RASIZMEM

WARSZAWA (SAP). W dniu 30 bm. odbyło się zebranie organizacyjnej Ogólnopolskiej Ligi do Walki z Rasizmem. Zadaniem Ligi jest przeciwdziałanie antysemityzmowi.

Zebranie zajął ob. Górecki, przedstawiając ogólny wpływ hitleryzmu w czasach okupacji. Po zająciu wygłosił się dyskusja, w której omawiano zagadnienia antysemityzmu w Polsce i metody jego zwalczania.

Liga w programie uświadamiającym przewiduje wydawanie własnego czasopiisma oraz szeregu wydawnictw.

## JEDEN SEMESTR USUWANIA GRUZÓW

HAMBURG (ZAP). — W Bonn 70 Studentów, którzy nie zostali przyjęci na półroczne zimowe na miejscowy uniwersytet, pracuje obecnie przy usuwaniu gruzów zniszczonych gmachów uniwersyteckich, by uzyskać przyjęcie na semestr letni.

## W kilku wieszach

BELGRAD — Okolo 4000 obywateli Belgradu wychodzi co niedzielę na prace związane z odbudowa miasta.

W drodze pracuje okolo 400 chłopców. Wszędzie, w całym kraju rozwinęła się dobrowolna akcja uczestniczenia w odbudowie kraju.

WASZYNGTON — Prezydentowi Trumanowi został przysłany projekt reorganizacji armii Stanów Zjednoczonych. Projekt przewiduje między innymi połączenie wojsk lądowych z flotą morską.

RZYM — 10 tysięcy jeńców włoskich znajdują się w drodze powrotnej z Indii. Jeńców wojsk brytyjskich i sprowadzani są dni 23 kwietnia. Według informacji angielskich połowa jeńców włoskich znajdujących się w Indiach.

PARYZ — Rząd francuski przedstawił w Stanach Zjednoczonych przegląd statystyczny sytuacji gospodarczej Francji na rok 1946. Wydadnictwo to kładzie główny nacisk na zadanie Francji odmówić węgla niemieckiego.

PARYZ — Rządy państw arabskich wyraziły swe poparcie dla narodowych żądań Egiptu, zwiastując w sprawie wycofania wojsk brytyjskich. Oficjalny dziennik ligi arabskiej podkreśla, iż dobre stosunki między W. Brytanią a Bliskim Wschodem zależą od uwzględnienia żądań brytyjskich.

NOWY JORK (SAP). Według ostatnich sprawozdań 6 procent amerykańskiego eksportu stanowią transporty dla Europy.

NOWY JORK (SAP). W New Delhi donoszą, że członkowie indyjskiego gabinetu postanowili ustąpić, dając możliwość powołania nowego rządu centralnego.

PARYZ (SAP). W Paryżu odbyły się uroczystości żałobne, w celu oddania ciał 6 milionom Żydów, zamordowanych przez Niemców. Zgromadzenie postanowiło wprowadzić powszechne dnię żałoby i postu wśród Żydów całego świata oraz zasadzić w Palestynie w specjalnie wybrany miejscu las złożony z 6 milionów drzew.

NOWY JORK (SAP). Amerykańska prasa ogłasza sensacyjne informacje o naukowym odkryciu, mającym przyczynić się do znacznego przedłużenia życia ludzkiego. Chemicy amerykańscy wyprodukowali aparat „ACS”, opierając się na wynalazku radzieckiego uczonego. Ostateczne ekspertyzy są w toku.

## OHYDNE MORDERSTWO W KRAKOWIE

KRAKÓW (PAP). Kraków stał się widownią straszego morderstwa, dokonanego na osobie dr. Romana Martiniego, wiceprokuratora sądu w Krakowie. Nieznani sprawcy wtargnęli w noc z soboty na niedzielę do mieszkania i dokonali morderstwa. Do pokoju wszedł prok. Sawicki wraz z 7-ma oficerami bezpieczeństwa pod dowództwem

## PROCES PRZECIWO PODPALACZOM SYNAGOG

WEISSENBURG (PAP). Rozpoczął się tu pierwszy proces przeciwko podpalaczom żydowskich synagog w Weissenburgu w Bawarii. Na ławie oskarżonych zasiadło 10 Niemców, tym 8 kobiet, którym akt oskarżenia, przygotowany przez amerykańskiego prokuratora, zarzuca spalanie syn-

## OHYDNE MORDERSTWO W KRAKOWIE

KRAKÓW (PAP). Kraków stał się widownią straszego morderstwa, dokonanego na osobie dr. Romana Martiniego, wiceprokuratora sądu w Krakowie. Nieznani sprawcy wtargnęli w noc z soboty na niedzielę do mieszkania i dokonali morderstwa. Do pokoju wszedł prok. Sawicki wraz z 7-ma oficerami bezpieczeństwa pod dowództwem

## PROCES PRZECIWO PODPALACZOM SYNAGOG

WEISSENBURG (PAP). Rozpoczął się tu pierwszy proces przeciwko podpalaczom żydowskich synagog w Weissenburgu w Bawarii. Na ławie oskarżonych zasiadło 10 Niemców, tym 8 kobiet, którym akt oskarżenia, przygotowany przez amerykańskiego prokuratora, zarzuca spalanie syn-



# Z życia Partii

## Wspólna narada aktywów PPS i PPR

W dniu 30 marca odbyła się narada aktywów fabrycznych PPS i PPR z terenu Wrocławia. Wzięli w niej udział delegaci Kół fabrycznych PPS i sekretarze Kół PPR, reprezentujący wszystkie ważniejsze przedsiębiorstwa przemysłowe miasta.

Obrazy przed II sekretarz WK PPR tow. Gałkiński, przedstawiając zebraniem cel, dla którego zebranie zostało zwołane.

Następnie zostało powołane prezydium, w skład którego weszli przedstawiciele obu bratnich Partii robotniczych.

Zgodnie z porządkiem dnia tow. Zychowicz, kierownik wydz. Rolnego WK PPS wygłosił referat charakteryzujący obecną sytuację polityczną i gospodarczą. W szczególności omówił on dzisiejszy stan rolnictwa polskiego i położenie na „froncie walki o jedność narodu i demokrację życia państwowego Polski”.

Jak podkreślił tow. Zychowicz, zagadnieniami naszego rolnictwa sprządają się do stwierdzenia faktu, że włościwie walczymy o chleb. W walce tej klasa równałaby się katastrofie,

pomimo to są czynnikami, które wszelkimi siłami starają się nam przeszkodzić, czy to w wykonaniu świadczeń rzeczowych, czy to w przeprowadzeniu akcji siewnej. Mówca oświadcza, że ślady tej roboty wskazują na sprawów — są to ci sami, którzy walczą z ideą jedności narodu, walczą w swych niemych praktykach z zaopiniowanym reakcją reakcji, z jej zbrojnym rampieniem — NSZ.

Mówca kończy stwierdzeniem, że walkę tę prowadzić będziemy i że w walce o jedność narodu i o chleb dla pracujących — wygramy.

Następnie tow. Zak z PPR omawia zagadnienie współpracy obu Partii robotniczych w dziele organizacji państwowości polskiej, w dziele repolonizacji Wrocławia od chwili przybycia pierwszych ekip pionierskich po dzień dzisiejszy.

Mówi o organizacji MO i zapewnieniu bezpieczeństwa na terenie Wrocławia, o rozwiązaniu zagadnień osiedleńczych, o organizacji życia gospodarczego i administracji.

Nigdy nie osiągniemy tych rezultatów, gdy by nie ściśła współpraca obu Partii. Owoce tej

współpracy widzimy ostatnio szczególnie na terenie Związków Zawodowych, gdzie pogłębia się ona i zacieśnia coraz bardziej.

Współpraca nasza powinna być tym bardziej ściśła, że stwierdzono fakty przenikania elementów reakcyjnych do instytucji państwowych i kierownictwa naszego życia gospodarczego.

Tow. Zak stwierdza, że poza drobnymi różnicami, jakie napotyka się w pracy codziennej — Partie nasze doskonale się rozumieją i dowody tego mamy na każdym kroku.

W dyskusji omówione zostały zasady współpracy obu Partii na terenie kolekcjiwa i na terenie wsi.

Towarzysze z PPR popierają całkowite wnikosie NKW PPS z referendum ludowym.

II sekretarz WK PPS tow. Siemiek raz jeszcze podkreślił potrzebę współpracy między Partiami, szczególnie tej, na Dolnym Śląsku i omawia historię walki klasy robotniczej o władzę od 1918 r.

Postanowiono zwołać zebranie aktywów obu Partii co miesiąc.

Zebrańca zakończono odśpiewaniem „Czerwonego Sztandaru” i „Międzynarodówki”.

## Podpisujcie Premiową Pożyczkę na rzecz Odbudowy Kraju

### NA WYBRZEŻU

#### TROCHĘ LICZB

GDĄSK (ZAP). W Gdańsku liczba mieszkańców przekroczyła 100 tysięcy, a w najbliższym czasie przewidziany jest dopływ jeszcze 40 tysięcy.

W jednej ze szkół w Gdańsku w czasie badania dzieci stwierdzono, że na 500 dzieci zbadanych 300 jest zagrożonych gruźlicą.

#### BOLĄCZY GDĄSKA

GDĄSK (ZAP). Największymi bolączkami Gdańska — jak stwierdzono na posiedzeniu Miejskiej Rady Narodowej — są: zły stan bezpieczeństwa, wynikający z ciemności panujących na ulicach, a dalej niedostateczny stan zaprowadzania miasta. Również daje się bardzo we znaki samowolne zajmowanie mieszkań. Jest to plaga bardzo dotkliwa, wprowadzająca wieknie zamieszanie w życie obywateli.

#### SPRAWKA UCIECZY KS. PREUSSA UKARANY

GDYNIA (SAP). Germanofil i gestapowiec ks. Preuss, który był mianowany przez b. biskupa Spłetta t. zw. Komisarzem Biskupim w Tczewie, był latem ub. aresztowany i osadzony w areszcie U. B. w Tczewie. 7 września pracownik U. B. 50-letni Jan Górski, będący dozorcą aresztu, wypuścił Preussa na spacer, na podwórzu więziennym, pozostawiając go bez dozoru. Sprytny więzień skorzystał z tego i uciekł, a zarządzeni natychmiast pościg nie dał rezultatów. Ks. Preuss obecnie został skazany na karę śmierci. Zacznie Wojskowy Sąd Marynarski w Gdyni rozpatrywać sprawę ucieczki Preussa i biorąc pod uwagę to, że Górski działał nie umyślnie, a jedynie popełnił niedbalstwo, skazał go na 1 rok więzienia.

#### „DAR POMORZA” W REMONCIE

GDYNIA (SAP). Statek „Dar Pomorza”, stojący dotychczas w Basenie Kwiatkowskiego, został obecnie przeholowany do Stoczni Gdynińskiej Nr 13, gdzie przeprowadzony zostanie bieżący remont. Po remoncie statek wyruszy w 1-ą po wojnie podróż ćwiczebną z uczniami Szkoły Morskiej.

#### UKARANA ZA ZNĘCĄNIE SIĘ NAD POLAKAMI

GDYNIA (SAP). Sąd Specjalny w Gdańsku na sesji wyjazdowej w Gdyni rozpatrywał sprawę właścicielki sklepu na Grabówku, volksdeutschki Marii Modrzyńskiej. Oskarżona po wkroczeniu wojsk niemieckich przyjęła odrzucając Polaków i przez cały czas okupacji zęcała się nad Polakami, łącząc i dokuczając ludności polskiej oraz wydawała w ręce SS ukrywających się Polaków. Sąd skazał reagenta na 7 lat więzienia, pozbawienie praw na 5 i konfiskatę majątku.

#### TARGI MIĘDZYRODOWE W GDYNI

GDYNIA (SAP). W sierpniu b. d. mają się odbyć w Gdyni I-tze po wojnie targi międzynarodowe. Targi te odbędą się częściowo w Gdyni, częściowo w Gdańsku. Konsulaty państw obcych przyrzekły udział swych państw w tej imprezie.

#### V czwartek literacki

We czwartek, dn. 4. 4. br. o godz. 17.30 przy ul. Franciszkańskiej 3 (Restauracja Klubowa koło kościoła św. Doroty i hotelu Monopol) odbędzie się staraniem „Kół Miłośników Literatury” i „Języka Polskiego” WROCLAWSKI CZWARTEK LITERACKI, na którym dr Danuta Strzeszewska-Bienkowska zgaga dyskusję na temat „Problem bohaterstwa w powieści Knaighta „Ponad wszystko”.

#### Zarząd Związku Zaw. Dziennikarzy R. P. Oddział Dolnośląski zwołuje

Nadzwyczajne Walne Zebranie członków, które odbędzie się w dniu 5 kwietnia br. w lokalu Związku przy ulicy Kościuszki 35 o godz. 13.30 w pierwszym terminie, a o godz. 14-tej w drugim terminie. Obecność wszystkich członków obowiązkowa. W razie braku kompletu uchwały powzięte w drugim terminie są obowiązujące.

### UWAGA MUZYCY!

Z dniem 26 marca 1946 r. ukonytował się Tymczasowy Zarząd Okręgowy Związku Zawodowego Muzyków Rz. P. w osobach: mgr. Kazimierz Halpon przewodniczący, mgr. St. Syrytko — zastępa, ob. Kosieradzki Władysław — sekretarz, Dąbrowski Michał — zastępa, Rossa Kazimierz — skarbnik, Pitutaj Kazimierz — zastępa, Woźny Jan — inspektor pracy, Birkmann Henryk — intendent.

Na Walnym Zebraniu uchwalono, że Związek Wrocławski, jako Związek Okręgowy rozpoczyna swoją działalność z wybranym formalnie Zarządem Tymczasowym obejmujące kompetencje teren całego Dolnego Śląska. Zadaniem Związku jest skupić w swoich szeregach jak najliczniejszy krąg zawodowych muzyków Polaków, przybywających na Ziemię Odzyskaną w poszukiwaniu pracy.

### CEL I ŚRODKI DZIAŁANIA ZWIĄZEK MA NA CELU

- a) odbudowę, pogłębienie i szerzenie kultury muzycznej w Polsce, ze szczególnym uwzględnieniem muzyki polskiej,
- b) uzyskanie dla swoich członków jak najodpowiedniejszych warunków pracy, najkorzystniejszych warunków pracy oraz ustawodawstwa ochronego i ubezpieczeń społecznych,
- c) podnoszenie poziomu artystycznego, kulturalnego i etycznego swoich członków,
- d) krzewienie wśród członków Związku idei pracy społecznej, poczucia obowiązku oraz odpowiedzialności wobec Społeczeństwa,
- e) reprezentację i ochronę interesów zawodowych i artystycznych swoich członków,
- f) krzewienie wśród swoich członków poczucia godności i etyki zawodowej oraz solidarności zawodowej,
- g) wyrabianie wśród swoich członków harmonii organizacyjnej,
- h) udzielanie swoim członkom pomocy prawnej we wszelkich sprawach, wynikających z ich działalności zawodowej,
- i) udzielanie swoim członkom wszelkiego rodzaju pomocy moralnej i w razie potrzeby, i — materialnej,
- j) czuwanie nad moralną i społeczną wartością przedsiębiorstw artystycznych.

Środkami działania Związku przy zachowaniu obowiązujących przepisów prawnych są:

- a) składanie wniosków Władzom Ustawodawczym i Rządowym w sprawach dotyczących zawodu muzycznego,
  - b) organizowanie wszelkiego rodzaju imprez artystycznych, Biur Koncertowych, audycji koncertów, festiwałów, wystaw muzycznych, odczytów, bibliotek, wykazalniki, światła, wieżyczek w kraju i za granicą i t. p.,
  - c) wydawanie wszelkiego rodzaju książek, czasopism, broszur, odczytów i innych publikacji, dotyczących zadań Związku,
  - d) zakładanie wszelkiego rodzaju Instytucji muzycznych lub celom muzycznym służących,
  - e) ustanawianie nagród dla muzyków, tworzenie stypendiów dla młodych talentów muzycznych,
  - f) zakładanie wszelkiego rodzaju Spółdzielni, domów wypożyczkowych, domów spółdzielczych i pogrzebowych, kas zapomogowych, schronisk, pensjonatów oraz w ogóle wszelkiego rodzaju instytucji mogących przynieść korzyść moralną lub materialną członków Związku,
  - g) tworzenie Biur Pośredniczących Pracy dla swoich członków oraz dążenie do właściwego zorganizowania rynku pracy w dziedzinie muzycznej,
  - h) załatwianie sporów, wynikających na tle wykonywania zawodu muzycznego pomiędzy członkami Związku oraz pomiędzy członkami Związku z osobami trzecimi,
  - i) wykonywanie wszelkiego rodzaju innych czynności, służących celom wymienionym powyżej.
- Informację udziela sekretariat Związku ul. Małgorzaty 17 gmach Okręgowy Rady Związków Zawodowych. Rejestracja przeprowadza Komisja w dniach 2, 3, 4, 5 kwietnia 46 r. w godzinach od 11 — 2-ej. Ze względu na potrzebę chwili prosimy zainteresowanych o zgłoszenie się.

### Dyrekcja Rzeźni Miejskiej w Jeleniej Górze zaangażuje następujących pracowników z terminem zatrudnienia od dnia 1 kwietnia 1946 r.

1. mechanika-chłodniczego oznajmionego z maszynami chłodniczymi systemu amoniakalnego, do chłodni Rzeźni Miejskiej i fabryki sztucznego lodu,
2. ślusarza-spawacza jako pomocnika mechaników chłodni i fabryki sztucznego lodu,
3. kierownika solarni skór, oznajmionego z klasyfikacją i soleniem skór,
4. felczera weterynarii do Miejskiej I-czynie dla zwierząt, posiadającego odnośne świadectwa o poprzedniej pracy zawodowej.

Zgłoszenia z podaniem życiorysu wraz z referencjami z poprzedniej pracy należy kierować Dyrekcji Rzeźni Miejskiej w Jeleniej Górze. — Wynagrodzenie do omówienia. — (72)

Podajemy do wiadomości wszystkim spółdzielniom Samopomocy Chłopskiej, że oddział Zrzeszenia Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej we Wrocławiu przeprowadził się w dniu 30 marca b. r. z ulicy Traugutta 94 do własnego lokalu przy ul. Kołłątaja 15. (dawniej Neue Taschenstrasse). (74)

## Din-Don

(70)

**Rejestracja firm w Wałbrzychu**

Kwestionariusze służące do zarejestrowania przez wrocławską Izbę przemysłowo-handlową rejestracji prywatnych firm przemysłowych i handlowych Dolnego Śląska otrzyma można w następujących miejscach:

1. Delegatura Izby przem-handl. Wałbrzych, ul. św. Barbary 4 (od godz. 8-11)
2. Polskie Radio, Wałbrzych, pl. Grunwaldzki.
3. Stowarzyszenie Kupców Pol. Wałbrzych, ul. 1 maja 3.
4. „Czytelnik”, Wałbrzych, Rynek 12.
5. „Drogeria Lwowska”, Wałbrzych, ul. Niepodległości 151.
6. Salon Mod. Wałbrzych, ul. Kościuski 9.
7. „Galanteria”, Wałbrzych, ul. Mickiewicza 6.
8. Sklep Spożywczy, Wałbrzych, ul. Czerw. Armji 26.

Izba przemysłowo-handlowa Wrocław. (73)

### KOMUNIKAT

W niedzielę dnia 7 kwietnia 1946 g. godz. 12 w południe odbędzie się w gmachu Zarządu Miejskiego we Wrocławiu Pl. Wolności sala Nr. 299 (I piętro)

### Nadzwyczajne Walne Zebranie

członków Oddz. Dolnośląskiego Związku Zawodowego Pracowników Technicznych w Polsce, ze następującym porządkiem dziennym:

1. Odczytanie protokołu z Organizacyjnego Walnego Zebrania.
2. Sprawozdanie Zarządu Oddziału.
3. Sprawa rozwiązania Oddziału w związku z powstaniem Naczelnej Organizacji Technicznej.
4. Wnioski i interpelacje.

Wszystkich członków Z.Z.P.T., którzy brali udział w Zebraniu Organizacyjnym uprasza się o wzięcie w powyższym zebraniu jak najliczniejszy udział, celem przedyskutowania i ustalenia problemu naszego istnienia i stosunku do N. O. T. (56)

Z. Z. P. T.  
Zarząd Oddziału we Wrocławiu  
Sekretarz (—) inż. T. Gabryszewski  
Przewodniczący (—) inż. Fr. Przewirski

Oglašzajcie się w „Naprzodzie Dolnośląskim”.

### Z sali sądowej

#### ZŁODZIEJ I GWALCIELE

Jan Królikowski z Radomia, ślusarz z zawodu, który przejeżdżo zajmował nawet kierownicze stanowisko w jednym z urzędów w Warszawie, po zwolnieniu go z zajmowanego stanowiska, wyjechał do Radomia, skąd po niejakim czasie wracając do Warszawy, spotkałszy swego znajomego Zofię Hluchowską, odwrócił jej swe usłyszki, wsiadł do samochodu, zabrał jej walizki, papiery i prowianty obecnej wartości 15.000 zł. Jednak w drodze ułonił się wraz z walizką, a poszkodowana złożyła o tym doniesienie w Urzędzie Bezpieczeństwa Publicznego w Warszawie.

Nie też dziwnego, że po tak udanej imprezie, trzeba się było zabawić, to też tej samej nocy, troklicy wspaniałom cennej walizki, rozzieleny włóczęką, wsiadł do samochodu Niemka w Warszawie — gdzie dokonał zgwałcenia 25 letniej Niemki Małgorzaty N., a następnie dwukrotnego zgwałcenia przy użyciu przemocy 26 letniej Małgorzaty R.

Zatrzymano przez Milicję Obywatelską w Warszawie, złodziei i gwałcicieli został aresztowany przez Sąd grodzki w Kłodzku i oddany do więzienia w Kłodzku, gdzie będzie miał sporo czasu do rozmyślań nad 5 i 6 przykaniem.

Do ustawicznie dokonywanych na terenie Powiatu ząbkowskiego, kradzieży bydła, dołączają się już Polacy i to strażnicy Straży Przemysłowej z Fabryki Niklu w Skienarzewicach. Niejaki Jasiołka Stanisław, Kłak Józef i Andrzejczyk N. w towarzystwie żołnierza sowieckiego imienia „Bokk” po wypiciu w czwórce 2 litrów samogonu, zrabowali pod groźbą ujęcia broni palnej, 1 krowę i 1 jałóweką. Ta ostatnia szczególnie ucieka pijanym zwirom, tak, że poszkodowana ją odebrała. Krowę zaś sprawcy zaprowadzili na teren fabryki, gdzie zastrelili ją żołnierz sowiecki, a kompanowie oparliw ze skóry — utrzykując mięso — a zakopując skórę i wznędnosci do ziemi. Milicja Obywatelska po śladach, wykryła sprawców, odebrała mięso — zatrzymując dwóch sprawców, a za trzech, który zbiegli, czyniąco dalsze poszukiwania — odstawiła ich do Sądu grodzkiego w Ząbkowicach, który po zaarrestowaniu przestępców skierował sprawę do Prokuratury Sądu Okręgowego w Kłodzku, do postępowania w trybie doraźnym. (J. T.)

### TEATR MIEJSKI WE WROCLAWIU

REPERTUARIUM  
Codziennie do 5 IV br.  
Ludwik Solski w „Grubych Rybach”  
Świetli sprzedaje wcześniej kasa Teatru Miejskiego w godz. od 9-tej do 12-tej i od 14-tej do 16-tej, a w dniu przedstawienia kasa czynna bez przerwy od 9-ej do 17-ej

### REPERTUAR KIN

„WARSZAWA” ul. Świdnicka 16—„Wyzwolenia Francja”  
„Pionier” — ul. Marsz. Stalina 71 — „Chłopiec z naszego miasta”  
„ŚLĄSK” — ul. Ogrodowa Nr. 27 — „UKOCHANY” film produkcji amerykańskiej w głównych rolach Charles Boyer, Irene Dunne. Nadprogram Polska Kronika filmowa Nr. 7.  
KINO „WYZWOLENIE” Zielina — Szkoła woli Świetła w dniach 29, 30 i 31 marca film p. t. „Za siedmioma górami” nadprogram Polska Kronika Filmowa.  
„Polonia” ul. Winna Nr. 53 bożna Michaells dojazd tramwajem Nr. 1 — „Chłopiec z naszego miasta”

### ZAKŁAD BLACHARSKO-ŚLUSARSKI

Łódź Olekaya i Tadeusza Spyrzydowicza Wrocław, ulica Tadeusza Rejta 12 (obok dworca głównego z ul. Ogrodowej w lewo)  
przeprowadza instalacje wodociągowe, centralne ogrzewania. Kryjemy i naprawiamy dachy, wieże, sygnatorki blacha cynkowa, cynkownicza, alu. gądnik, papa, intertem.

### KONCESSIONOWANY ZAKŁAD NAPRAWY WAG I ROBÓT SIŁARSKICH

Wrocław, ul. Gen. H. Dobrzańskiego 37 (Herbert Stanzelki Str.)  
Wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres fachowości, oraz posiada na składzie wszelkie SYSTEMY WAG. (54)

Pracowniaka(czke) biurowa ze znajomością księgowości, najchętniej z branży księgarskiej natychmiast Spółdzielnia Wydawnicza. Oferty pod „Piline” do Administracji „Naprzodu Dolnośląskiego”. (16)

Buczkowski Edmunda ur. 1921 r. w Paryżu — ostatnio zam. w Dubnie wywiezionego jesienią 1933 r. do Austrii, poszukuje zona z dzieckiem (Hyszardem) z domu Pikuśówna z Julianówki. Wiadomości kierować, gmina Kuznica Cieszyńska. (44)

### Państwowa Fabryka Obrabiarek we Wrocławiu

podaje się do wiadomości że dotychczasowa nazwa naszej fabryki: Państwowa Fabryka Obrabiarek i C. Walden we Wrocławiu została zmieniona na: Pań twowa Fabryka Obrabiarek we Wrocławiu Dyrekcja

### ADMINISTRACJA „Naprzodu Dolnośląskiego”

Wierzbowa 30  
z dnem 1-go kwietnia br. rozpoczęła przyjmowanie prenumeraty z odnośnieniem do domu